
Anexa nr. 2 
la Documentaţia standard nr. 69 

din 7 mai 2021

ANUNŢ DE PARTICIPARE,
IN C LU S IV  P E N T R U  P R O C E D U R IL E  DE P R E S E L E C Ţ IE /P R O C E D U R IL E  N E G O C IA T E

privind achiziţionarea : Lucrări de reparaţie acoperişului la IP Colegiul de Medicină Cahul
(se indică obiectul achiziţiei)

prin procedura de achiziţie Cerere ofertelor de preturi (lucrări)_______________________
(tipul procedurii de achiziţie)

*Procedura a fost inclusă în p lanul de ach iz iţii publice a autorităţii contractante (Da/Nu): da

L ink -u l către planul de ach iz iţii publice publicat: htt://colegiuldemedicinacahul.educ.md_________________

1. Denumirea autorităţii contractante: IP Colegiul de Medicina Cahul__________________
2. IDNO: 1008603002394______________________________________________________
3. Adresa: mun Cahul, str. A. Mateevici 103/1_____________________________________
4. Numărul de telefon/fax: 068125441 Petreanu Tatiana ; 0299-3-44-81_________________
5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială a autorităţii contractante: chcolmed@gmaiI.com
6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la 

documentaţia de atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 
SIA RSAP

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul,
menţiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că 
achiziţia implică o altă formă de achiziţie comună): Instituţie publică_________________

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să 
participe la procedura de achiziţie privind prestarea/executarea următoarelor servicii de 
proiectare/lucrări:___________________________ ________________ ________________

N
r.
d/
0

Cod C P V
Denumirea serv ic iilo r 
de proiectare sau de 

lu cră ri solicitate

Unitatea
de

măsură
Cantitatea

Specificarea tehnică 
deplină solicitată, 

Standarde de 
referinţă

Valoarea estimată 
(se va indica pentru 
fiecare lot în parte)

Lotu l 1

1.
45200000-

9
Lucrări de reparaţie 
acoperişului la IP 

Colegiul de Medicina 
Cahul

buc 1

Conform Lista cu 
cantităţile de lucrări 

pentru cererea 
ofertei de preţ

487 333,66

Valoarea estimativă totală, fără T V A 487 333,66

9. In cazul procedurilor de preselecţie se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 
cazul, numărul maxim al acestora nu se aplică

10. In cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune 
oferta (se va selecta):
1) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiaşi ofertant__________

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite___________________
(indicaţi se admite sau nu se admite)

12. Termenii şi condiţiile de prestare/executare solicitaţi: pe parcursul anului 2022

mailto:chcolmed@gmaiI.com


13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2022

14. Contract de achiziţie rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 
în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu

(indicaţi da sau nu)

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor
acte administrative (după caz): nu se aplică______________________________________

(se menţionează respectivele legi şi acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 
determina eliminarea acestora şi a criteriilor de selecţie/de preselecţie; nivelul minim 
(nivelurile minime) al (ale) cerinţelor eventual impuse; se menţionează informaţiile
solicitate (DUAE, documentai ie):

Nr.
d/o

Descrierea criteriu lu i/cerinţe i M od de demonstrare a îndep lin ir ii 
criteriu lui/cerinţei:

N ivelul minim/ 
Obligativitatea

1. D U AE Com pletat conform  cerin ţe lo r stab ilite în 

Docum entaţia standard anexată şi conform  

O rd .M F nr.72 din 11.06.2020,; Confirm ata prin 

semnătură şi ştampila ofertantu lu i.

C o n f i r m a t a  p r in  s e m n ă t u r ă  e l e c t r o n i c ă

DA

2. Formularul ofertei Original. Confirmata prin aplicarea semnăturii şi 
ştampilei participantului.

C o n f i r m a t a  p r in  s e m n ă t u r ă  e l e c t r o n i c ă

DA

3. Oferta tehnica conform 
caietului de sarcini

Devizele locale (form.3,5,7) aferente ofertei 
elaborate în conformitate cu normativele în 
domeniu, cu specificarea parametrilor tehnici 
solicitaţi in caietul de sarcini. Confirmat prin 
semnătură şi ştampila ofertantului

C o n f i r m a t a  p r in  s e m n ă t u r ă  e l e c t r o n i c ă

DA

4. Original potrivit Formularului 
eliberata de banca deţinătoare 
de conturi

Garanţie bancară 2%, (Anexa nr.9) Beneficiarul 
plăţii: IP Colegiul de Medicina Cahul; Denumire 
Băncii: M in is te ru l F inan ţe lo r- T rezo re ria  de S ta t  

TREZM D2X; Codu l F iscal: 1008603002394 ; Codu l 

IBAN: M D 09TR PCC F518430B01454AA .

Garanţia bancară 5% - la încheerea contractu lu i. 
Confirmat prin semnătură şi ştampila ofertantului

DA

5. Certificat/Decizie de 
înregistrare a 
întreprinderii/Extras din 
Registrul de Stat al 
persoanelor j uridice

Copie. Confirmata prin aplicarea semnăturii şi 
ştampilei participantului C o n f i r m a t a  p r in  s e m n ă t u r ă  

e l e c t r o n i c ă

DA

6. Certificat de efectuare 

sistem atică a plăţii 

im pozite lor, con tribu ţiilo r, 

e liberat de Inspectoratul 
Fiscal

Original sau Copie -  confirm ata prin aplicarea 
sem năturii şi ştam pile i o fertantu lu i.

C o n f i r m a t a  p r in  s e m n ă t u r ă  e l e c t r o n i c ă

DA

7. Certificat de atribu ire a 

contu lu i bancar
Copie, e liberat de banca deţinătoare de cont 

C o n f i r m a t a  p r in  s e m n ă t u r ă  e l e c t r o n i c ă

DA

8. Avizul Inspecţiei de Stat în

Construcţii

(Anexa nr.22)

Original sau copie. Confirm ata prin sem nătură şi 

ştam pila ofertantu lu i

C o n f i r m a t a  p r in  s e m n ă t u r ă  e l e c t r o n i c ă

DA



9. Form ularul in form ativ despre 

ofertant

Original. Confirm ata prin sem nătură şi ştampila 

o fertantu lu i

C o n f i r m a t a  p r in  s e m n ă t u r ă  e l e c t r o n i c ă

DA

10.
Declaraţie priv ind personalu l 

de specia litate propus pentru 

im plem entarea contractu lu i 

(Anexa nr.15)

Confirm ata prin aplicarea sem năturii şi ştam pile i 

o fertantu lu i.

C o n f i r m a t a  p r in  s e m n ă t u r ă  e l e c t r o n i c ă

DA

11. Declaraţie priv ind dotările  

specifice, utila ju l şi 

ech ipam entul necesar pentru 

îndep lin irea corespunzătoare 

a contractu lu i (Anexa nr.14)

Confirm ata prin semnătură şi stampila 

ofertantu lu i contractu lu i

C o n f i r m a t a  p r in  s e m n ă t u r ă  e l e c t r o n i c ă

DA

12. Declaraţie privind confirm area 
iden tităţii benefic iare lo r 

efectiv şi neîncadrarea 

acestora în situaţia 
condam nării pentru 

partic iparea la activ ită ţii ale 

unei organizaţii sau grupări 

crim inale, pentru corupţie, 

fraudă şi/sau spălare de bani.

Conform  prevederilo r ord inu lu i MF nr.145 din 

24.11.2020. Confirm ată prin semnătură şi 

ştam pila ofertantu lu i

C o n f i r m a t a  p r in  s e m n ă t u r ă  e l e c t r o n i c ă

DA

13. Declaraţie privind va lab ilita tea 

oferte i

în tocm ită  conform  cerin ţe lo r stab ilite în 

Docum entaţia standard (anexa nr.8).Confirmata 

prin semnătură şi stampila o fertantu lu i 

contractu lu i

C o n f i r m a t a  p r in  s e m n ă t u r ă  e l e c t r o n i c ă

DA

14. Graficul de execuţie (Anexa 

nr.10)

Original, conform  fo rm u la ru l, confirm at prin 

semnătură şi stampila ofertantu lu i.

C o n f i r m a t a  p r in  s e m n ă t u r ă  e l e c t r o n i c ă

DA

15. Cerere de partic ipare (Anexa 

nr.7)

Confirm ata prin semnătură şi stampila 

o fertantu lu i contractu lu i

C o n f i r m a t a  p r in  s e m n ă t u r ă  e l e c t r o n i c ă

DA

16. Situaţii financiare Confirm ata prin semnătură şi stampila 

ofertantu lu i contractu lu i

C o n f i r m a t a  p r in  s e m n ă t u r ă  e l e c t r o n i c ă

DA

17. Declaraţie privind experienţa 

sim ilară şi Declaraţia privind 

lista principa le lo r lucrări 

executate în u ltim ul an de 

activ itate

Declaraţie privind experienţa sim ilară (Anexa 

nr,12)şi Declaraţia privind lista principa le lor 

lucrări executate în u ltim ul an de activ itate(Anexa 

n r l3 ). Confirm ata prin semnătură şi stampila 

ofertantu lu i contractu lu i

C o n f i r m a t a  p r in  s e m n ă t u r ă  e l e c t r o n i c ă

DA

18. Lista m ateria le lo r ce urmează 

a fi utilizate la efectuarea 

lucrărilor, cu prezentarea 

ulterioară a m ostre lo r şi 

certifica te lo r de conform itate

Lista m ateria le lor ţi copii ale ce rtifica te lo r de 

con form itate la toate m ateria lele. Confirm ata 

prin semnătură şi stampila o fertantu lu i 

contractu lu i

C o n f i r m a t a  p r in  s e m n ă t u r ă  e l e c t r o n i c ă

DA



19. Capacitatea tehnică şi/sau 

profesională

Informaţii re ferito r la studiile, pregătirea 

profesională şi ca lificarea personalu lu i de 

conducere.

Lista de lucrări executate şi fin isate în u ltim ul an 

de activitate.

Informaţie prin care se dem onstrează că 
operaturu l econom ic are acces la laboratoare de 

încercări şi teste a m ateria le lor ce vor fi utilizate, 

în conform itate cu natura şi specificu l lucrărilor 

ce fac ob iectu l v iito ru lu i contract.

M a n u a l C a lită ţ ii -  copie.

C e rt if ic a t de a te s ta re  p ro fes iona lă . C on firm a ta  

p rin  sem n ă tu ră  ş i s tam p ila  o fe rta n tu lu i 

co n tra c tu lu i
Confirmata prin semnătură electronică

Da

20. Termenul de garanţie a 

lucrărilo r executate

M in im um  -  5 ani, care va fi inclus în O fertă -  

propunere financiară
D A

17. Garanţia pentru ofertă, după caz da (scrisoare de garanţie bancară), cuantumul de 2% .

18. Termenul de garanţie a lucrărilor sau serviciilor de proiectare şi de lucrări 5 ani_____.
19. Garanţia de bună execuţie a contractului, după caz______________, cuantumul______.
20. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitaţiei deschise, restrânse şi a 

procedurii negociate), după caz nu se aplică
21. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificaţi dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziţie sau licitaţia electronică): o runde conform 
SIA RSAP

22. Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz): nu_____

23. Ofertele se prezintă în valută lei MD__________________________________________
24. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Preţul cel mai scăzut
25. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 

precum şi ponderile lor: nu se aplică

N r .

d / o

Denumirea f a c t o r u l u i  d e  e v a l u a r e P o n d e r e a %

26. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor:
conform SIA RSAP /până la: [ora exactă] conform SIA RSAP________________
pe:/data/ conform SIARSAP__conform SIA RSAP_________________________

27. Adresa Ia care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Ofertele sau cererile de participare vorfi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

28. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile_________________________________
29. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP _______________

Ofertele întârziate vor f i  respinse.
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)



30. PersoaneIe autorizate să asiste la deschiderea ofertelor: 
Ofertanţii sau reprezentanţii acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 
excepţia cazului când ofertele au fost depuse prin SIA RSAP.

31. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba de 
stat

32. Respectivul contract se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale
Uniunii Europene: nu se aplică_____ __________________________________________

(se specifică denumireaproiectului şi/sau programului)

33. Denumirea şi adresa organismului competent de soluţionare a contestaţiilor:
Agenţia Naţională pentru Soluţionarea Contestaţiilor
Adresa: mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

34. Data (datele) şi referinţa (referinţele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunţul respectiv (dacă 
este cazul):_nu sunt
35. în cazul achiziţiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunţurilor viitoare: 
nu se aplică
36. Data publicării anunţului de intenţie sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 
astfel de anunţ: prima publicare
37. Data transmiterii spre publicare a anunţului de participare: 19 iulie 2022______

/V

38.In cadrul procedurii de achiziţie publică se va utiliza/accepta:

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 
participare

da

sistemul de comenzi electronice nu
facturarea electronică da
plăţile electronice da

39. Contractul intră sub incidenţa Acordului privind achiziţiile guvernamentale al
Organizaţiei Mondiale a Comerţului (numai în cazul anunţurilor transmise spre publicare 
în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu___________________________________

(se specifică da sau nu)

40. Alte informaţii relevante: conform SIA RSAP________________________________

.<5- „“. . . “ 'C /% S> \

V i

Conducătorul grupului de lucru:
o, /ax /£? Musteată Abona

mailto:contestatii@ansc.md

